



# E.CO.POLIS Soc. Coop.

Cooperative di abitanti

Lampugnano, Rogoredo, Eguaglianza di Trenno

Sede Legale ed Amministrativa in Milano, via Visconti di Modrone, 12  
Iscr. Registro Imprese di Milano Codice Fiscale e Partita IVA 06232770963  
REA N. MI 1879472

Iscrizione Albo delle Cooperative – Mutualità Prevalente A192647 (cat. Edilizie di Abitazione)

## Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 Dicembre 2010

| STATO PATRIMONIALE |  | 31/12/2010         | 31/12/2009         |
|--------------------|--|--------------------|--------------------|
| <b>ATTIVO</b>      |  |                    |                    |
| A                  | Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti            |                    |                    |
|                    | - versamenti richiamati                                    | 0                  | 2.100              |
|                    | - versamenti da richiamare                                 | 0                  | 0                  |
|                    | <b>Totale crediti verso soci per versamenti dovuti</b>     | <b>0</b>           | <b>2.100</b>       |
| B                  | Immobilizzazioni   |                    |                    |
| I                  | Immobilizzazioni immateriali                               |                    |                    |
| 1                  | costi di impianto e ampliamento                            | 59.713             | 89.569             |
| 2                  | costi di ricerca, sviluppo, pubblicità                     | 0                  | 0                  |
| 3                  | diritti di brevetto industr. e di utilizzaz. opere ingegno | 9.159              | 15.534             |
| 4                  | concessioni, licenze, marchi e simili                      | 4.072              | 6.109              |
| 5                  | avviamento   | 0                  | 0                  |
| 6                  | immobilizzazioni in corso e acconti                        | 0                  | 0                  |
| 7                  | altre  | 126.654            | 364.196            |
|                    | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>                 | <b>199.598</b>     | <b>475.408</b>     |
| II                 | Immobilizzazioni materiali                                 |                    |                    |
| 1                  | terreni e fabbricati                                       | 195.366.211        | 187.557.003        |
| 2                  | impianti e macchinario                                     | 1.235.747          | 1.275.910          |
| 3                  | attrezzature industriali e commerciali                     | 6.318              | 7.592              |
| 4                  | altri beni   | 135.420            | 91.221             |
| 5                  | immobilizzazioni in corso e acconti                        | 1.081.309          | 4.436.262          |
|                    | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>                   | <b>197.825.005</b> | <b>193.367.988</b> |
| III                | Immobilizzazioni finanziarie                               |                    |                    |
| 1                  | partecipazioni in :  |                    |                    |
|                    | a) imprese controllate                                     | 0                  | 0                  |
|                    | b) imprese collegate                                       | 3.254.918          | 3.238.845          |
|                    | c) imprese controllanti                                    | 0                  | 0                  |
|                    | d) altre imprese   | 3.483.429          | 2.796.970          |
| 2                  | crediti :  |                    |                    |
|                    | a) verso imprese controllate                               |                    |                    |
|                    | - esigibili entro l'anno successivo                        | 0                  | 0                  |
|                    | - esigibili oltre l'anno successivo                        | 0                  | 0                  |
|                    | b) verso imprese collegate                                 |                    |                    |
|                    | - esigibili entro l'anno successivo                        | 437.500            | 600.000            |
|                    | - esigibili oltre l'anno successivo                        | 2.270.690          | 1.410.798          |
|                    | c) verso controllanti                                      |                    |                    |
|                    | - esigibili entro l'anno successivo                        | 0                  | 0                  |
|                    | - esigibili oltre l'anno successivo                        | 0                  | 0                  |
|                    | d) verso altri   |                    |                    |
|                    | - esigibili entro l'anno successivo                        | 200.000            | 300.000            |
|                    | - esigibili oltre l'anno successivo                        | 37.463             | 31.236             |

STATO PATRIMONIALE

|     |       | 31/12/2010  | 31/12/2009         |                    |
|-----|-------|---|--------------------|--------------------|
|     | 3     | altri titoli  | 0                  | 0                  |
|     | 4     | azioni proprie  | 0                  | 0                  |
|     |       | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>                        | <b>9.684.000</b>   | <b>8.377.849</b>   |
|     |       | <b>Totale immobilizzazioni ( B )</b>                              | <b>207.708.603</b> | <b>202.221.245</b> |
| C   |       | Attivo circolante   |                    |                    |
| I   |       | Rimanenze   |                    |                    |
|     | 1     | materie prime,sussidiarie e di consumo                            | 0                  | 0                  |
|     | 2     | prodotti in corso di lavoraz. e semilavorati                      | 0                  | 0                  |
|     | 3     | lavori in corso su ordinazione                                    | 24.359.535         | 29.493.504         |
|     | 4     | prodotti finiti e merci   | 605.040            | 795.364            |
|     | 5     | acconti   | 0                  | 0                  |
|     |       | <b>Totale rimanenze</b>   | <b>24.964.575</b>  | <b>30.288.868</b>  |
| II  |       | Crediti   |                    |                    |
|     | 1     | verso clienti   |                    |                    |
|     |       | - esigibili entro l'anno successivo                               | 2.332.285          | 2.082.194          |
|     |       | - esigibili oltre l'anno successivo                               | 0                  | 0                  |
|     | 2     | verso imprese controllate   |                    |                    |
|     |       | - esigibili entro l'anno successivo                               | 0                  | 0                  |
|     |       | - esigibili oltre l'anno successivo                               | 0                  | 0                  |
|     | 3     | verso imprese collegate   |                    |                    |
|     |       | - esigibili entro l'anno successivo                               | 15.196.012         | 7.301.903          |
|     |       | - esigibili oltre l'anno successivo                               | 0                  | 0                  |
|     | 4     | verso controllanti  |                    |                    |
|     |       | - esigibili entro l'anno successivo                               | 0                  | 0                  |
|     |       | - esigibili oltre l'anno successivo                               | 0                  | 0                  |
|     | 4-bis | per crediti tributari   |                    |                    |
|     |       | - esigibili entro l'anno successivo                               | 3.386.699          | 2.928.833          |
|     |       | - esigibili oltre l'anno successivo                               | 135.577            | 135.577            |
|     | 4-ter | per imposte anticipate  |                    |                    |
|     |       | - esigibili entro l'anno successivo                               | 0                  | 0                  |
|     |       | - esigibili oltre l'anno successivo                               | 0                  | 0                  |
|     | 5     | verso altri   |                    |                    |
|     |       | - esigibili entro l'anno successivo                               | 1.867.226          | 3.401.977          |
|     |       | - esigibili oltre l'anno successivo                               | 35.943             | 33.779             |
|     |       | <b>Totale crediti</b>   | <b>22.953.742</b>  | <b>15.884.263</b>  |
| III |       | Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni       |                    |                    |
|     | 1     | partecipazioni in imprese controllate                             | 0                  | 0                  |
|     | 2     | partecipazioni in imprese collegate                               | 0                  | 0                  |
|     | 3     | partecipazioni in imprese controllanti                            | 0                  | 0                  |
|     | 4     | altre partecipazioni  | 0                  | 0                  |
|     | 5     | azioni proprie  | 0                  | 0                  |
|     | 6     | altri titoli  | 5.970.176          | 9.267.489          |
|     |       | <b>Totale attività finanziarie che non cost. immobilizzazioni</b> | <b>5.970.176</b>   | <b>9.267.489</b>   |

## STATO PATRIMONIALE

31/12/2010

31/12/2009

|       |                                       |                    |                    |
|-------|---------------------------------------|--------------------|--------------------|
| IV    | Disponibilità liquide                 |                    |                    |
| 1     | depositi bancari e postali            | 6.567.925          | 8.621.696          |
| 1 bis | depositi in cooperative e consorzi    | 4.611.639          | 4.559.719          |
| 2     | assegni                               | 0                  | 1.708              |
| 3     | denaro e valori in cassa              | 26.696             | 42.240             |
|       | <b>Totale disponibilità liquide</b>   | <b>11.206.260</b>  | <b>13.225.363</b>  |
|       | <b>Totale attivo circolante ( C )</b> | <b>65.094.753</b>  | <b>68.665.983</b>  |
| D     | Ratei e risconti                      | 123.520            | 177.955            |
|       | Disaggio sui prestiti                 | 0                  | 0                  |
|       | <b>Totale ratei e risconti</b>        | <b>123.520</b>     | <b>177.955</b>     |
|       | <b>TOTALE ATTIVO</b>                  | <b>272.926.876</b> | <b>271.067.283</b> |

## STATO PATRIMONIALE

31/12/2010

31/12/2009

## PASSIVO

|      |   |                    |                    |
|------|---|--------------------|--------------------|
| A    | Patrimonio netto  |                    |                    |
| I    | Capitale  | 47.635             | 43.937             |
| II   | Riserva da sovrapprezzo delle azioni                          | 0                  | 0                  |
| III  | Riserva di rivalutazione                                      | 134.078.370        | 134.078.370        |
| IV   | Riserva legale  | 10.841.141         | 10.722.164         |
| V    | Riserve statutarie  | 0                  | 0                  |
| VI   | Riserva per azioni proprie in portafoglio                     | 0                  | 0                  |
| VII  | Altre riserve distintamente indicate:                         |                    |                    |
|      | a) Riserve facoltative  | 1.468.297          | 1.202.581          |
|      | b) Riserva ex lege 904/77                                     | 5.434.830          | 5.434.828          |
|      | c) Riserva per arrotondamento                                 | 0                  | 2                  |
| VIII | Utili (perdite) riportati a nuovo                             |                    |                    |
| IX   | Utile (perdita) dell'esercizio                                | 707.200            | 396.591            |
|      | <b>Totale Patrimonio Netto (A)</b>                            | <b>152.577.473</b> | <b>151.878.473</b> |
| B    | Fondi per rischi ed oneri                                     |                    |                    |
| 1    | per trattamento di quiescenza e obblighi similari             | 0                  | 0                  |
| 2    | per imposte, anche differite                                  | 73.768             | 73.830             |
| 3    | altri   | 308.460            | 308.460            |
|      | <b>Totale Fondi per rischi ed oneri (B)</b>                   | <b>382.228</b>     | <b>382.290</b>     |
| C    | <b>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (C)</b> | <b>404.214</b>     | <b>434.169</b>     |
| D    | Debiti  |                    |                    |
| 1    | obbligazioni  |                    |                    |
|      | - esigibili entro l'anno successivo                           | 0                  | 0                  |
|      | - esigibili oltre l'anno successivo                           | 0                  | 0                  |
|      | <b>Totale 1</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| 2    | obbligazioni convertibili                                     |                    |                    |
|      | - esigibili entro l'anno successivo                           | 0                  | 0                  |
|      | - esigibili oltre l'anno successivo                           | 0                  | 0                  |
|      | <b>Totale 2</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| 3    | debiti verso soci per finanziamenti                           |                    |                    |
|      | - esigibili entro l'anno successivo                           | 65.423.203         | 64.495.700         |
|      | - esigibili oltre l'anno successivo                           | 5.772.061          | 6.243.967          |
|      | <b>Totale 3</b>   | <b>71.195.264</b>  | <b>70.739.667</b>  |
| 4    | debiti verso banche   |                    |                    |
|      | - esigibili entro l'anno successivo                           | 4.623.451          | 6.199.104          |
|      | - esigibili oltre l'anno successivo                           | 9.156.713          | 11.126.656         |
|      | <b>Totale 4</b>   | <b>13.780.164</b>  | <b>17.325.760</b>  |
| 5    | debiti verso altri finanziatori                               |                    |                    |
|      | - esigibili entro l'anno successivo                           | 0                  | 5.165              |
|      | - esigibili oltre l'anno successivo                           | 1.069.240          | 1.044.518          |
|      | <b>Totale 5</b>   | <b>1.069.240</b>   | <b>1.049.683</b>   |
| 6    | acconti   |                    |                    |
|      | - esigibili entro l'anno successivo                           | 9.489.903          | 177.134            |
|      | - esigibili oltre l'anno successivo                           | 110.000            | 14.424.295         |
|      | <b>Totale 6</b>   | <b>9.599.903</b>   | <b>14.601.429</b>  |
| 7    | debiti verso fornitori  |                    |                    |
|      | - esigibili entro l'anno successivo                           | 1.816.411          | 2.234.478          |
|      | - esigibili oltre l'anno successivo                           | 0                  | 0                  |
|      | <b>Totale 7</b>   | <b>1.816.411</b>   | <b>2.234.478</b>   |

## STATO PATRIMONIALE

|  | 31/12/2010         | 31/12/2009         |
|--|--------------------|--------------------|
| 8 debiti rappresentati da titoli di credito                |                    |                    |
| - esigibili entro l'anno successivo                        | 0                  | 0                  |
| - esigibili oltre l'anno successivo                        | 0                  | 0                  |
| <b>Totale 8</b>  | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| 9 debiti verso imprese controllate                         |                    |                    |
| - esigibili entro l'anno successivo                        | 0                  | 0                  |
| - esigibili oltre l'anno successivo                        | 0                  | 0                  |
| <b>Totale 9</b>  | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| 10 debiti verso imprese collegate                          |                    |                    |
| - esigibili entro l'anno successivo                        | 16.923.009         | 9.604.744          |
| - esigibili oltre l'anno successivo                        | 0                  | 0                  |
| <b>Totale 10</b>   | <b>16.923.009</b>  | <b>9.604.744</b>   |
| 11 debiti verso controllanti                               |                    |                    |
| - esigibili entro l'anno successivo                        | 0                  | 0                  |
| - esigibili oltre l'anno successivo                        | 0                  | 0                  |
| <b>Totale 11</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| 12 debiti tributari  |                    |                    |
| - esigibili entro l'anno successivo                        | 262.996            | 267.779            |
| - esigibili oltre l'anno successivo                        | 0                  | 0                  |
| <b>Totale 12</b>   | <b>262.996</b>     | <b>267.779</b>     |
| 13 debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale |                    |                    |
| - esigibili entro l'anno successivo                        | 77.050             | 58.346             |
| - esigibili oltre l'anno successivo                        | 0                  | 0                  |
| <b>Totale 13</b>   | <b>77.050</b>      | <b>58.346</b>      |
| 14 altri debiti  |                    |                    |
| - esigibili entro l'anno successivo                        | 265.369            | 1.540.956          |
| - esigibili oltre l'anno successivo                        | 4.562.533          | 927.562            |
| <b>Totale 14</b>   | <b>4.827.902</b>   | <b>2.468.518</b>   |
| <b>Totale Debiti (D)</b>                                   | <b>119.551.939</b> | <b>118.350.404</b> |
| E Ratei e risconti   | 11.022             | 21.947             |
| Disaggio sui prestiti                                      | 0                  | 0                  |
| <b>Totale ratei e risconti (E)</b>                         | <b>11.022</b>      | <b>21.947</b>      |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                                      | <b>272.926.876</b> | <b>271.067.283</b> |

**CONTI D'ORDINE**

|  | <u>31/12/2010</u> | <u>31/12/2009</u> |
|--|-------------------|-------------------|
| fideiussioni   |                   |                   |
| a favore di imprese controllate e collegate          | 0                 | 163.350           |
| a favore di controllanti                             | 0                 | 0                 |
| a favore di imprese sottoposte alle controllanti     | 0                 | 0                 |
| a favore di altri                                    | 1.093.235         | 1.526.325         |
|  | <u>1.093.235</u>  | <u>1.689.675</u>  |
| avalli   |                   |                   |
| a favore di imprese controllate e collegate          | 0                 | 0                 |
| a favore di controllanti                             | 0                 | 0                 |
| a favore di imprese sottoposte alle controllanti     | 0                 | 0                 |
| a favore di altri                                    | 0                 | 0                 |
|  | <u>0</u>          | <u>0</u>          |
| altre garanzie personali                             |                   |                   |
| a favore di imprese controllate e collegate          | 0                 | 0                 |
| a favore di controllanti                             | 0                 | 0                 |
| a favore di imprese sottoposte alle controllanti     | 0                 | 0                 |
| a favore di altri                                    | 0                 | 0                 |
|  | <u>0</u>          | <u>0</u>          |
| altre garanzie reali                                 |                   |                   |
| a favore di imprese controllate e collegate          | 0                 | 0                 |
| a favore di controllanti                             | 0                 | 0                 |
| a favore di imprese sottoposte alle controllanti     | 0                 | 0                 |
| a favore di altri                                    | 25.634.063        | 69.934.193        |
|  | <u>25.634.063</u> | <u>69.934.193</u> |
| altri conti d'ordine:                                |                   |                   |
| a) impegno irrevocabile per acquisizioni future      | 400.975           | 0                 |
| b) conto impegni per canoni di locazione finanziaria | 0                 | 0                 |
| c) rischio portafoglio effetti                       | 0                 | 0                 |
| d) fideiussioni ricevute                             | 0                 | 0                 |
| e) rischio crediti ceduti pro solvendo               | 0                 | 0                 |
|  | <u>400.975</u>    | <u>0</u>          |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                         | <u>27.128.273</u> | <u>71.623.868</u> |

**CONTO ECONOMICO**

**31/12/2010**

**31/12/2009**

|    |   | <b>31/12/2010</b>   | <b>31/12/2009</b>   |
|----|---|---------------------|---------------------|
|    | <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>  |                     |                     |
| 1  | ricavi delle vendite e delle prestazioni  | 23.088.107          | 8.411.109           |
| 2  | variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti     | 0                   | 0                   |
| 3  | variazione dei lavori in corso su ordinazione   | (4.859.294)         | 14.005.546          |
| 4  | incrementi di immobilizzazioni per lavori interni   | 0                   | 0                   |
| 5  | altri ricavi e proventi<br>(di cui contributi in conto esercizio)                         | 289.300             | 413.764             |
|    |   | 0                   | 0                   |
|    | <b>Totale valore della produzione (A)</b>   | <b>18.518.113</b>   | <b>22.830.419</b>   |
|    | <b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>   |                     |                     |
| 6  | per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                     | (8.042.736)         | (13.961.245)        |
| 7  | per servizi   | (4.920.440)         | (4.195.840)         |
| 8  | per godimento di beni di terzi  | (112.200)           | (54.666)            |
| 9  | per il personale :  |                     |                     |
|    | a) salari e stipendi  | (941.368)           | (913.579)           |
|    | b) oneri sociali  | (273.744)           | (238.885)           |
|    | c) trattamento di fine rapporto   | (71.138)            | (71.450)            |
|    | d) trattamento di quiescenza e simili   | (18.707)            | (18.858)            |
|    | e) altri costi  | (52.014)            | (66.855)            |
| 10 | ammortamenti e svalutazioni :   |                     |                     |
|    | a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali  | (85.529)            | (150.535)           |
|    | b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali  | (536.192)           | (475.614)           |
|    | c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni  | 0                   | 0                   |
|    | d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | (11.661)            | (20.108)            |
| 11 | variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci              | 0                   | 0                   |
| 12 | accantonamenti per rischi   | 0                   | 0                   |
| 13 | altri accantonamenti  | 0                   | 0                   |
| 14 | oneri diversi di gestione   | (431.196)           | (359.979)           |
|    | <b>Totale costi della produzione (B)</b>  | <b>(15.496.925)</b> | <b>(20.527.614)</b> |
|    | <b>Differenza tra valore e costi della produzione ( A - B )</b>                           | <b>3.021.188</b>    | <b>2.302.805</b>    |
|    | <b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>   |                     |                     |
| 15 | proventi da partecipazione  |                     |                     |
|    | a) dividendi da imprese controllate   | 0                   | 0                   |
|    | b) dividendi da imprese collegate   | 0                   | 0                   |
|    | c) dividendi da altre imprese   | 3.830               | 1.634               |
|    | d) altri proventi da partecipazioni   | 0                   | 48.677              |
| 16 | altri proventi finanziari   |                     |                     |
|    | a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni   |                     |                     |
|    | - imprese controllate   | 0                   | 0                   |
|    | - imprese collegate   | 0                   | 0                   |
|    | - controllante  | 0                   | 0                   |
|    | - altre   | 0                   | 0                   |
|    | b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni         | 0                   | 0                   |
|    | c) da titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni          | 27.629              | 124.221             |

| <b>CONTO ECONOMICO</b>                               |  | <u>31/12/2010</u>  | <u>31/12/2009</u>  |
|--|--|--------------------|--------------------|
|  | d) proventi diversi dai precedenti   |                    |                    |
|  | - interessi e comm. da imprese controllate   | 0                  | 0                  |
|  | - interessi e comm. da imprese collegate   | 1.110              | 21.139             |
|  | - interessi e comm. da imprese controllante  | 0                  | 0                  |
|  | - interessi e comm. da altri e proventi vari   | 231.428            | 516.011            |
| 17   | interessi ed altri oneri finanziari  |                    |                    |
|  | - interessi e comm. a imprese controllate  | 0                  | 0                  |
|  | - interessi e comm. a imprese collegate  | 0                  | 0                  |
|  | - interessi e comm. a imprese controllante   | 0                  | 0                  |
|  | - interessi e comm. a altri e oneri vari   | (1.883.339)        | (2.129.269)        |
| 17-bis   | utili (perdite) su cambi   | 0                  | 0                  |
|  | <b>Totale Proventi ed oneri finanziari (C)</b>   | <b>(1.619.342)</b> | <b>(1.417.587)</b> |
| <br>   |  |                    |                    |
| <b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b> |  |                    |                    |
| 18   | rivalutazioni  |                    |                    |
|  | a) di partecipazioni   | 0                  | 0                  |
|  | b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni                        | 0                  | 0                  |
|  | c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni               | 3.801              | 94.413             |
| 19   | svalutazioni   |                    |                    |
|  | a) di partecipazioni   | (255.401)          | (235.196)          |
|  | b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni                        | 0                  | 0                  |
|  | c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni               | (6.872)            | (4.160)            |
|  | <b>Totale delle rettifiche (D)</b>   | <b>(258.472)</b>   | <b>(144.943)</b>   |
| <br>   |  |                    |                    |
| <b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                |  |                    |                    |
| 20   | proventi   | 24.348             | 5.035              |
|  | <i>(di cui plusvalenze relative ad alienazioni i cui ricavi non sono iscrिवibili al n.5)</i>   | 7                  | 0                  |
| 21   | oneri  | (73.677)           | (25.282)           |
|  | <i>(di cui minusvalenze relative ad alienazioni i cui ricavi non sono iscrिवibili al n.14)</i> | (38.953)           | 0                  |
|  | <b>Totale delle partite straordinarie (E)</b>  | <b>(49.329)</b>    | <b>(20.247)</b>    |
| <br>   |  |                    |                    |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>                 |  | <b>1.094.045</b>   | <b>720.028</b>     |
| <br>   |  |                    |                    |
| 22   | imposte sul reddito  |                    |                    |
|  | - imposte correnti   | (386.845)          | (323.437)          |
|  | - imposte differite e anticipate   | 0                  | 0                  |
| 23   | <b>UTILE ( PERDITA ) DELL'ESERCIZIO</b>  | <b>707.200</b>     | <b>396.591</b>     |

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
Vincenzo Barbieri